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АНОТАЦІЯ

Толмачевська В.О. Психологічні особливості емоційної експресії у

представників професій з високим емоційним навантаженням. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 053 «Психологія». – Одеський національний університет імені

І.І. Мечникова, Одеса, 2022.

Історія концептуалізації емоційної експресії як здатності людини до

прояву емоцій на сьогодні оформилася у три основні напрямки: розгляд

фізіологічної складової експресивності, експресивність з точки зору філології

та експресію в психології. У вітчизняному просторі з’явилися інтегративні

моделі емоційної експресії, але й досі цей феномен не є розглянуто детально.

Роботу присвячено вивченню місця емоційної експресії в структурі

індивідуальних властивостей у представників професій з високим емоційним

навантаженням. До таких професій безпосередньо відносяться спеціалісти,

котрі працюють в системі людина-людина. Наведено різноманітні концепції

та підходи вивчення цього феномену. Визначено характер взаємовідношення

фізіологічного та психосоціального компонентів емоцій. В контексті

дослідження емоції розглядаються як інтегральне утворення та складна

система з різноманітним набором факторів.

Мета дослідження полягає у теоретичному обґрунтуванні та

емпіричному вивченні психологічних особливостей емоційної експресії у

представників професій з високим емоційним навантаженням.

Проведене дослідження дає змогу розглянути емоційну експресію не

тільки у вигляді прояву емоцій, але й як складне та багатогранне явище, що

охоплює такі складові, як: емоційний інтелект, психологічні особливості

особистості в контексті професійного становлення, професійну деформацію,

емоційне вигорання та психологічні механізми захисту стрес. Кожна із

зазначених складових має великий вплив на емоційну реакцію, тому доцільно
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проводити подальше дослідження комплексно для повного відображення

поняття емоційної експресії.

Дослідження ґрунтується на припущенні про те, що емоційна експресія

у представників професій з високим емоційним навантаженням

характеризується рядом психологічних особливостей переживання та прояву

власних емоцій, розпізнаванням почуттів інших людей; а проведення

психокорекційних заходів, розроблених для кожної з групи досліджуваних,

при різних варіаціях прояву, сприятиме прояву експресивної реакції

соціальним шляхом з урахуванням особистих потреб та потреб оточуючих,

що дозволить зменшити психоемоційну напругу, прояви емоційного

вигорання та професійної деформації і вплинути на якість комунікації.

Наукова новизна та теоретичне значення дисертаційного дослідження

полягають в тому, що вперше:

-концептуалізовано проблематику вивчення феномена емоційної

експресії у представників професій с високим психоемоційним

навантаженням;

- поглиблено та уточнено зміст наукових понять, які розкривають

проблему емоційної експресії, розширено наукові уявлення про вплив

емоційної експресії на продуктивність праці та емоційну стабільність у

професійній діяльності медичних працівників

- виявлено специфіку: емоційного інтелекту, психологічних

особливостей особистості в контексті професійного становлення, емоційної

спрямованості фрустраційної реакції на стрес, професійної деформації,

емоційного вигорання та психологічних механізмів захисту від виду

посадових обов'язків та тривалості трудового стажу.

- виявлено особливості прояву змінних емоційної експресії на

особистісному та міжособистісному рівні у групах лікарів та медсестер,

- встановлено та обґрунтовано форми прояву емоційної експресії –

активну, реактивну та нейтральну, представлено взаємозв’язок структури
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психоемоційної сфер з активною, реактивною та нейтральною формами

прояву емоційної експресії;

- деталізовані рівні емоційної експресії в різних соціальних

контекстах; виокремлено індивідуально-психологічні характеристики

особистісного профілю осіб з різними формами прояву емоційної експресії;

- встановлено предиктори прояву екстрапунітивної, інтрапунітивної та

імпунітивної емоційної реакції особистості медиків в умовах професійного

психоемоційного навантаження;

- розроблено методичні рекомендації для психоемоційної корекції та

підтримки медичного персоналу відповідно до основного типу реакції –

реактивна/активна.

Розроблена авторська програма психологічної корекції для

представників професій з високим рівнем емоційного навантаження,

допомогла розширити сприйняття важливості теми емоцій та емоційної

експресії не тільки як особистісної складової, а також як чинника, що

впливає на ефективність праці та спілкування; напрацювання умінь

управління і корегування емоційними реакціями; розуміння емоцій інших

людей, зниженню психоемоційної напруги, тощо. На основі проведеного

дослідження розроблено методичні рекомендації для практичних психологів

з урахуванням розвитку емоційної чутливості та розуміння власних станів та

контролю емоційних реакцій, з урахуванням психологічних особливостей

досліджуваної групи.

Результати дослідження впроваджено у роботу комунального

некомерційного підприємства «Одеський обласний госпіталь Інвалідів та

ветеранів війни» ООР» (довідка № 286 від 15.03.2021 р.), санаторію

«Орізонт» ДП «Південь-Курорт-Сервіс» м. Білгород-Дністровський, смт.

Сергіївка (довідка № 0113/325 від 15.09.2021 р.); у навчально-виховний

процес Одеського національного університету імені І.І. Мечникова (довідка

про впровадження № 53 від 2.09.2021 р.), ФОП Самара Ольга О.Є.,

Психологічна студія Ольги Самари «Совунья» (довідка про впровадження №
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19 від 13.08.2021р.) і використовуються в процесі викладання професійно-

орієнтованих дисциплін «Диференційна психологія», «Психологія емоцій»,

«Психокорекція», «Психологічна гігієна та психопрофілактика в охороні

психічного здоров’я, психологічного благополуччя особистості»,

«Психодіагностика», «Біопсихосоціальні детермінанти психічного здоров’я»

та ін.

Ключові слова: емоції, емоційна експресія, емоційний інтелект,

стрес, емоційне вигорання.

ABSTRACT

Tolmachevska V.O. Psychological Peculiarities of Emotional Expression in

Professions with High Emotional Intensity. - Qualification scientific work on the

rights of the manuscript.

D. thesis for the scientific degree of Doctor of Philosophy, speciality 053

«Psychology». - National University named after I.I. Mechnikov, Odessa, 2021.

The history of conceptualization of emotionality as the capacity of people to

express emotions has now formed into three main directions: study of the

physiological component of emotionality, emotionality in terms of philology and

emotionality in psychology. In the post-independence era, integrative models of

emotionality have emerged, but this phenomenon has not yet been examined in

detail.

This work is devoted to examining the place of emotionality in the structure

of personality traits in representatives of professions with high emotional intensity.

These professions include specialists who work in the human-to-human system.

Provides a variety of concepts and approaches to study this phenomenon. The

character of interaction of physiological and psychosocial components of emotions

is revealed. In the context of the study, emotions are seen as an integral creation

and a complex system with a diverse set of factors. The aim of the work is to study

the components of emotionality, in the framework of a specified selection.
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The study enables us to consider emotional expression, not only as a

manifestation of emotion, but also as a complex phenomenon. It includes such

components as emotional intellec, psychological features of the personality in the

context of professional formation, stress, professional deformation, emotional

burnout and psychological mechanisms of protection. Each of the components, has

a great impact on the emotional response. Therefore further investigation into the

complex is appropriate.

The study runs on the assumption that the emotional tension in the

representatives of professions with high emotional tension, characterized by a

number of psychological features of experience and manifestation of own

emotions, as well as the recognition of feelings of other people; Psycho-corrective

measures developed for each group of the studied, with different manifestation

variations, will contribute to an expressive reaction in a social way, Taking into

account the personal needs and needs of recipients, which will reduce the psycho-

motional tension, emotional burnout and professional deformation, and influence

the quality of communication.

The scientific novelty and theoretical significance of the dissertation

research is that for the first time:

- the problem of studying the phenomenon of emotional expression in

representatives of professions with high psycho-emotional load is conceptualized;

- deepened and clarified the content of scientific concepts that reveal the

problem of emotional expression, expanded scientific ideas about the impact of

emotional expression on productivity and emotional stability in the professional

activities of health professionals

- identified specifics: emotional intelligence, psychological characteristics of

the individual in the context of professional development, emotional focus of

frustration in stress, occupational deformity, emotional burnout and psychological

mechanisms of protection from the type of job responsibilities and length of

service.
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- features of manifestation of variables of emotional expression on personal

and interpersonal level in groups of doctors and nurses are revealed, - forms of

manifestation of emotional expression - active, reactive and neutral are established

and substantiated, ;

- detailed levels of emotional expression in different social contexts; the

individual psychological characteristics of the personal profile of persons with

different forms of emotional expression are singled out;

- predictors of extrapunitive, intropuitive and impunitive emotional reaction

of physicians' personality in the conditions of professional psycho-emotional load

are established;

- developed guidelines for psycho-emotional correction and support of


[…]


22. Скільки годин на тиждень Ви займаєтесь спортом? ______________________________

23. Чи були за останні 1,5 роки випадки смертей серед ваших близьких? Так Ні

24. Чи маєте ви хронічні захворювання (якщо є, вкажіть які)? ________________________

_____________________________________________________________________________
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Додаток 2

Результати факторного аналізу показників в групі досліджуваних

із активною формою емоційної експресії (Група Е)

Показник Факторне

наванта-

ження

Умовна назва

фактора;

% від загальної

дисперсії

Показник Факторн

е

наванта-

ження

1 2 3 4 5

Застряючий 0,684 Фактор 1

«Компетентність».

Тривожно-

боязкий

-0,886

Дистимічний 0,627 Емоційне

виснаження

-0,615

Інтелектцалізація 0,588 Соматичні

проявлення

депресії

-0,813

Редукція професійних досягнень 0,853 29,9%

Емоційна обізнаність 0,732

Управління своїми емоціями 0,643

Самомотивація 0,929

Емпатія 0,886

Розпізнавання емоцій інших людей 0,899

Інтегративний рівень емоційного

інтелекту

0,952

Екстраверсія – інтроверсія 0,847 Фактор 2

«Демонстративність

»

19,5%

демонстративний 0,905

гіпертимний 0,609

циклотимічний 0,714

Афективно-екзальтований 0,866

Компенсація 0,595

Деперсонализація 0,667 Фактор 3

«Агресивність»

14,1%

педантичний -0,908

Агресивність в стосунках 0,725 Компенсація -0,555

Шкала нервово-психічної напруги 0,778 Самопочуття -0,833

Настрій -0,495

емотивний 0,939 Фактор 4

Інфантильність»

11,2%

гіпертимний -0,581

Витіснення 0,731 Шкала депресії -0,629

Регресія 0,751 Когнітивно-

афективна

шкала депресії

-0,860

Заміщення -0,646

Нейротизм 0,892 Фактор 5

«Виснаженність»7,7

%

Інтелектуалізац

ія

-0,679

збудливий 0,779 Реактивне

утворення

-0,639

Емоційне виснаження 0,573 Заперечення -0,868

Активність 0,502
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Додаток 3

Результати факторного аналізу показників в групі досліджуваних

із реактивної (внутрішньої) формою емоційної експресії (Група I)

Показник Факторне

наванта-

ження

Умовна назва

фактора;

% від загальної

дисперсії

Показник Факторне

наванта-

ження

1 2 3 4 5

Заперечення 0,678 Фактор 1

«Усвідомленість»

32,6%

Деперсоналізація -0,737

Інтелектуалізація 0,887 Редукція професійних

досягнень

-0,728

Інтегральний рівень ЕІ 0,888 Соматичні прояви депресії -0,837

Управління своїми

емоціями

0,765 Когнітивно афективна

субшкала депресії

-0,771

Самомотивація 0,943 Шкала депресії -0,870

Розпізнавання емоції

інших

0,977

Самопочуття 0,654

Активність 0,845

Нейротизм 0,896 Фактор 2

«Неврівноважені

сть»

27,2%

Емоційна поінформованість -0,604

Педантичний 0,701

Емоційне виснаження 0,879

Застряючий 0,684

Збудливий 0,784 Агресивність у відносинах -0,511

Тривожно-боязкий 0,969

Циклотимічний 0,743

Витіснення/Пригнічення 0,720

Проекція 0,928

Екстраверсія-інтроверсія 0,762 Фактор 3

«Адаптованість»

16,9%

Демонстративний -0,947

Емпатія 0,694 Гіпертимний -0,957

Заміщення 0,676 Деперсоналізація -0,450

Шкала нервово-психічної

напруги

-0,545

Педантичний 0,686 Фактор 4

«Стриманість»

10,3%

Емотивний 0,973

Компенсація 0,507

Настрій 0,740

Емпатия 0,542

Самочувств 0,613

Реактивне утворення 0,893 Фактор 5

«Пригніченість»

7,2%

Регресія -0,913

Дистимічний 0,741 Афективно-екзальтований -0,620

Когнітивно-афективна

шкала депресії

0,541 Заперечення -0,586
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Додаток 4

Результати факторного аналізу показників в групі досліджуваних

із нейтральною емоційною експресією (Група М)

Показник

Факторне

наванта-

ження

Фактор;

% від загальної

дисперсії

Показник

Факторне

наванта-

ження

1 2 3 4 5

Емоційне виснаження 0,635

Фактор 1

«Керованість»

30,9%

тривожно-боязкий -0,765

Емоційна

поінформованість
0,932

Редукція професійних

досягнень
-0,839

Управління своїми

емоціями
0,858

Самомотивація 0,935

Емпатія 0,950

Розпізнавання емоції

інших
0,929

Інтегральний рівень ЕІ 0,961

Агресивність у

відносинах
0,855

Активність 0,434

Застряючий 0,803 Фактор 2

«Чутливість»

23,7%

Когнитивно-

аффективна субшкала

депресії

-0,727

Дистимічний 0,681 Деперсоналізація -0,649

Емотивний 0,591 Депресія -0,696

Заперечення 0,565

Проекція 0,572

Реактивне утворення 0,728

Самопочуття 0,907

Настрій 0,752

Нейротизм 0,594 Фактор 3

«Напруженість»

10,4%

Соматичні прояви

депресії
-0,554

Демонстративний 0,668

Збудливий 0,609

Регресія 0,793

Компенсація 0,871

Інтелектуалізація 0,650

Педантичний 0,686
Фактор 4

«Загальмованість

»

9,2%

Емоційне виснаження -0,508

Циклотимічний 0,740

Витіснення 0,544

Заміщення 0,850

Шкала нервово-

психічної напруги
0,854

Екстраверсія-

інтроверсія
0,757 Фактор 5

«Враженість»

6,3%

Витіснення -0,543

Гіпертимний 0,839

Афективно-

екзальтований
0,694