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на дисертацію Толмачевської Вікторії Олександрівни “Психологічні

особливості емоційної експресії у представників професій з високим

емоційним навантаженням”, подану на здобуття наукового ступеня доктора

філософії зі спеціальності 053 “Психологія”

Актуальність дослідження. Тема дисертаційної роботи Толмачевської

Вікторії Олександрівни є актуальною й зумовлена потребою розроблення

адекватних, науково обґрунтованих психологічних підходів, які дають змогу

ефективно вивчати емоції та емоційну експресію в контексті формування

особистості фахівця-медика як суб’єкта власного професійного розвитку і

професійної діяльності. Це зумовлено детермінуючим впливом емоційної

сфери на психологічний стан медичного персоналу, систему його прагнень у

ході професійної реалізації та зрештою – ефективність його роботи.

Робота медичних працівників багатокомпонентна за структурою, на

цей час триває в умовах війни і пов’язана з впливом комплексних стресорних

чинників, що призводить до перевантаження, швидкого фізіологічного та

психічного виснаження, які підтверджують необхідність вивчення емоційної

експресії у структурі індивідуальних властивостей представників професій із

високим емоційним навантаженням.

Враховуючи вищезазначене, можна зробити висновок, що тема

запропонованого дослідження актуальна для теоретичних та практичних

запитів психології і відповідає завданням сучасного суспільства, науки та

практики.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації. Мета, завдання, об’єкт і предмет

дослідження Толмачевської Вікторії Олександрівни є логічно узгодженими.

Вибір застосованих методів і методик дослідження забезпечує досягнення

мети й реалізацію поставлених завдань. Дисертаційне дослідження

вирізняється достатнім рівнем теоретичного аналізу, самостійністю

наукового пошуку, творчим підходом до вирішення наукових проблем.

Аналіз змісту дисертаційної роботи показав таке.

У першому розділі дисертації “Психологічні основи визначення

поняття, сутності і структури емоційної експресії” наведено системний аналіз

сформованих до цього часу наукових теоретичних поглядів та зібраних

емпіричних фактів із проблематики місця емоційної експресії у структурі

індивідуальних властивостей у представників професій з високим емоційним

навантаженням. Авторка провела огляд робіт, які розкривають сутність

понять “емоції” та “емоційна експресія” у межах дисертації.

Авторка достатньо повно розкрила наукові підходи, пов’язані з

дослідженням емоцій та емоційної експресії:

системний, у межах якого цей феномен розглянуто через призму

емоційного інтелекту, психологічних механізмів захисту і професійного

становлення в контексті стресу, професійної деформації та емоційного

вигорання;

фізіологічний, згідно з яким емоційну експресію визначено як

результат фізіологічних реакцій на події;

когнітивний, у межах якого емоційну експресію розглянуто через

взаємозв’язок із когнітивними процесами;

діяльнісний, відповідно до якого розглянуто емоції та емоційну

експресію як великий клас процесів внутрішньої регуляції діяльності;

психоаналітичний, згідно з яким сприйнятий ззовні перцептивний

образ викликає несвідомий процес і несвідомо мобілізується інстинктивна

енергія;

особистісно-динамічний, за яким емоції та емоційну експресію

розглянуто як показник зміни особистості під впливом зовнішньої дії.

Базуючись на результатах теоретичного аналізу, авторка обґрунтовано

стверджує, що складовими емоційної експресії в контексті професійної

діяльності медичних працівників є:

емоційний інтелект, що включає здатність відстежувати свої та чужі

емоції, розрізняти їх між собою та використовувати цю інформацію для

управління своїми думками і діями;

в контексті професійного становлення – професійна самосвідомість,

властивість людей, яка відповідає за ефективно виконану складну діяльність

у різних умовах;

особливості реакції на стрес (професійна деформація, емоційне

вигорання та особливості роботи психологічних механізмів захисту)

негативне ставлення до колег та пацієнтів, низька мотивація, знецінення

власного професіоналізму, особистісна деформація або ослаблення

психічного дискомфорту, підготовка до конструктивного забезпечення та

свідомого вирішення проблеми.

У другому розділі “Дослідження емоційної експресії у медичного

персоналу” дисертантка вдало обрала сукупність взаємопов’язаних дослідних

методик, що повною мірою відповідають предмету й об’єкту дослідження.

Авторка дисертації на підставі теоретичного аналізу та сформованої моделі

дослідження визначає програму емпіричної частини роботи, викладає

організаційні засади та процедуру дослідження, описує методичний

інструментарій і контингент досліджуваних осіб, наводить результати

кількісного та якісного аналізу експериментальних даних.

Отже, успішно дібраний комплекс дослідних методів та діагностичного

інструментарію дав змогу Толмачевській Вікторії Олександрівні успішно

провести експериментальне дослідження.

Третій розділ роботи “Результати дослідження особливостей емоційної

експресії у представників професій з високим емоційним навантаженням” є

найбільш вагомим як за обсягом, так і за суттю. Розділ присвячено

кількісному та якісному аналізу отриманих емпіричних результатів

експериментального дослідження й апробації тренінгової програми

психоемоційної корекції та підтримки медичного персоналу.

Отримані емпіричні дані вказують, що у медсестер вище проявляються

рівень екстраверсії і ступінь виразності стану нервово-психічного

напруження, ніж у лікарів. При цьому у них кращий рівень самопочуття. У

лікарів, порівняно з медичними сестрами, найчастіше виявляються симптоми

вираженої депресії, яка супроводжується когнітивно-афективними та

соматичними проявами. Встановлено, що медичні сестри більш пунктуальні,

особливу увагу приділяють чистоті та порядку, скрупульозні, орієнтовані на

високу якість роботи. Водночас у лікарів існує певна схильність до

збудливого і тривожно-боязного типу акцентуації характеру, що

проявляється у підвищеній похмурості, гнівливості, дратівливості,

постійному перебуванні насторожі перед зовнішніми подразниками.

Цікавими, на наш погляд, є дані про виявлення у медичних працівників

середнього рівня здатності розпізнавати і розуміти настрій, емоції і

спонукання, а також впливати на інших людей, низької внутрішньої

мотивації до виконання діяльності і самодисципліни, заниженого рівня

наполегливості в досягненні поставлених цілей, достатньої розвиненості

здатності емоційно реагувати на переживання інших людей, тобто вміння

ідентифікувати не лише свої емоції, а й емоції пацієнта.

Матеріал цього розділу надзвичайно цікавий як з теоретичної, так і з

практичної точок зору, адже дає змогу стверджувати, що медичні працівники

з досвідом роботи від 6 до 10 років здебільшого демонструють найнижчий

рівень розуміння емоцій, що вказує на труднощі у розпізнаванні емоцій.

Респонденти цієї групи можуть відчувати труднощі із контролем за

вираженням емоцій через міміку. Натомість медичні працівники з досвідом

роботи від 11 до 20 років і більше 20 років, навпаки, показали вміння

ідентифікувати не лише свої емоції, а й емоції пацієнта. Респонденти цих

підгруп більшою мірою розуміють причини, що викликали певний спектр

емоцій, і можуть передбачити наслідки, які спричинить емоційний сплеск у

пацієнта.

Отримані емпіричні дані дали змогу із системних позицій осмислити

провідні психологічні закономірності означеного процесу та розробити

програму тренінгу.

На основі проведеного кількісного і якісного порівняльного аналізу

результатів, отриманих у ході експерименту, авторка стверджує, що

розроблена програма тренінгу є ефективним засобом для психоемоційної

корекції та підтримки медичного персоналу.

Достовірність і новизна висновків, сформульованих у дисертації,

повнота їх викладення в опублікованих працях

Методологічне і теоретичне обґрунтування основних положень роботи

забезпечили достовірність результатів досліджень та основних висновків, які

базуються на достатній репрезентативній вибірці учасників експерименту,

відповідній математичній обробці даних. Отримані автором дані є достатньо

інформативними, об’єктивними та новими, базуються на логічно

обґрунтованих завданнях і методах дослідження. Результати роботи

апробовано на достатньому рівні – у ході міжнародних і всеукраїнських

наукових та науково-практичних зібрань.

Структурно дисертаційне дослідження складається зі вступу, трьох

розділів, загальних висновків, списку використаних джерел (214

найменувань, із них 41 – іноземними мовами). Загальний обсяг дисертації

становить 216 сторінок, із них основного тексту ̶ 189 сторінок.

Отже, загальні висновки є логічними. У них в узагальненому вигляді

наведено основні здобутки дисертантки, відображено зміст роботи і

висвітлено головні результати дисертаційного дослідження.

Водночас при загальному позитивному враженні від дисертаційного

дослідження Толмачевської Вікторії Олександрівни вважаємо за необхідне

висловити деякі зауваження, побажання та рекомендації.

1. В роботі розглянуто кілька наукових підходів до вивчення поняття

“емоційна експресія” та особливостей її прояву у професіях з високими

емоційними навантаженнями. З тексту дисертації не зрозуміло, якого саме

підходу дотримується авторка.

2. Теоретична частина роботи потребує дещо ширшого аналізу

зарубіжного досвіду вивчення емоцій та емоційної експресії у представників

професій з високим емоційним навантаженням.

3. У тексті дисертації авторка в назві підрозділу 3.5 “Методичні

рекомендації для психоемоційної корекції та підтримки медичного персоналу

відповідно до основного типу реакції – реактивна/активна” змістовно описує

тільки тренінг психоемоційної корекції та підтримки медичного персоналу. З

огляду на характеристику контингенту осіб, яких було залучено до

дослідження (рис. 2.4), доцільно було б конкретно розкрити змістове

наповнення побудованої програми розвивальних і формувальних впливів на

експериментальну вибірку та підкріпити це твердження фактичними даними,

спираючись на об’єктивні показники ефективності тренингу.

4. На жаль, дисертація не позбавлена деяких стилістичних та

синтаксичних помилок.

Втім, цілком очевидно, що перераховані зауваження не є істотними для

оцінювання здобутків розглянутої дисертації і швидше стали наслідком

підвищеного інтересу, який викликано предметом дисертаційного

дослідження та науковими напрацюваннями його авторки.

Висновок. Дисертаційна робота Толмачевської Вікторії Олександрівни

“Психологічні особливості емоційної експресії у представників професій з

високим емоційним навантаженням” є завершеною науково-дослідною

роботою, яка за актуальністю, науковою новизною, практичним значенням,

обсягом проведених досліджень відповідає вимогам Постанови Кабінету

Міністрів України “Про затвердження Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради
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